definitivo no punho direito (grave restrição da mobilidade do cotovelo esquerdo. Hipotrofia

muscular do antebraço esquerdo)no grau médio de50%.

Por outro lado, o artigo 3º, inciso “II”, da Lei 6.194/74, é taxativo ao limitar a indenização, nos

casos de invalidez permanente, em até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Já o art. 5º, § 5º, do mencionado regramento, de forma clara preceitua que o departamento médico

legal da jurisdição do acidente, deve quantificar as lesões físicas ou psíquicas permanentes da

vítima, conforme a “tabela das Condições Gerais do Seguro de Acidente suplementada, nas

[...]

autos refere-se a acidente automobilístico ocorrido em 31.11.2013, enquanto a indenização

pleiteada nestes autos dizem respeito ao sinistro ocorrido em 20.01.2018.

DO DISPOSITIVO

Em face do exposto,  JULGO PROCEDENTE em parte o pedido do autor e condeno a

seguradora ré, a pagar ao autor a quantia de R$ R $ 1.687,50(mil seiscentos e oitenta e sete reais

e cinquenta centavos), acrescido de atualização monetária segundo índices oficiais regularmente

estabelecidos, a partir da data do acidente (20.01.2018) até a data do efetivo pagamento, acrescida

de juros moratórios de 1% (um por cento), ao mês, a partir da citação.

[...]

http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021809440355200000027363960
Número do documento: 20021809440355200000027363960

De acordo com a tabela prevista na lei o percentual de invalidez fixado pelo 

médico perito corresponde a R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco 

reais) e, não R$ 1.687,00 (mil seiscentos e oitenta e sete reais) como apontado na 

decisão proferida por Vossa Excelência.  

Tal situação demonstra claramente o equívoco por parte deste juízo. Por 

isso a referida decisão deve ser reformada de modo a condenar o Embargado ao 

pagamento do seguro DPVAT por invalidez permanente no valor de R$ 4.725,00 

(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais) atualizados desde o evento danoso (20 

de janeiro de 2018) e com juros de 1% a partir da citação.  

DO ERRO MATERIAL 

Conforme acima descrito a perícia fixou 50% de membro superior esquerdo 

de invalidez permanente do Embargante.  

De acordo com a tabela prevista na Lei o referido percentual de invalidez 

permanente corresponde a R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco 

reais) e, não R$ 1.687,00 (mil seiscentos e oitenta e sete reais) como apontado na 

decisão proferida por Vossa Excelência. 

Diante do mencionado erro material a decisão proferida por Vossa 

Excelência merece ser reformada.  

DOS PEDIDOS 

Em face do exposto, respeitosamente requer-se que sejam acolhidos os presentes